Inicialmente, no que se refere ao pedido de concessão dos benefícios da justiça gratuita formulado pela 
segunda apelante, verifica-se que o requerimento veio devidamente acompanhado de documentos 
comprobatórios, os quais evidenciam que a postulante percebe remuneração liquida mensal no importe 
de R$ 3.106,00 (três mil cento e seis reais). Tal circunstância, analisada à luz do caso concreto, revela 
situação financeira compatível com a alegada hipossuficiência, sobretudo quando considerado o ônus 
que as custas processuais e despesas recursais podem representar para o sustento próprio e familiar.